Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů v právu
Evropských společenství a v českém právu**

Konzultant: JUDr. Jan Pichrt

Zpracovatel: Mgr. Tereza Řihošková

Prosinec 2006

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Tereza Řihošková

V Praze, dne 30. listopadu 2006

Obsah

1 Úvod..... 3
2 Vztah práva Evropských společenství k národnímu právu..... 5
2.1 Význam judikatury ESD..... 5
2.2 Bezprostřední účinek směrnic..... 6
2.3 Nepřímý účinek směrnic..... 8
2.4 Odpovědnost za škodu..... 9
3 Převod v právu Evropských společenství..... 10
3.1 Směrnice 77/187/EHS, 98/50/ES, 2001/23/ES..... 10
3.2 Osobní působnost Směrnice..... 13
3.2.1 Zaměstnanec..... 13
3.2.2 Převodce a nabyvatel..... 16
3.2.3 Zástupci zaměstnanců..... 17
3.3 Věcná působnost Směrnice..... 19
3.3.1 Smluvní převod, fúze a převod podniku..... 19
3.3.2 Smluvní převod..... 20
3.3.3 Fúze..... 23
3.3.4 Převod podniku..... 24
3.4 Působnost územní..... 29
3.5 Úpadkové řízení jako zvláštní případ převodu..... 30
3.6 Přechod individuálních práv a povinností zaměstnanců..... 32
3.6.1 Automatický přechod práv a povinností..... 32
3.6.2 Odpovědnost za závazky..... 33
3.6.3 Změna pracovněprávních podmínek..... 33
3.6.4 Nesouhlas zaměstnance s převodem..... 36
3.6.5 Nároky z podnikových penzijních přípojištění..... 37
3.7 Přechod práv a povinností z kolektivních smluv..... 38
3.8 Ochrana zaměstnanců před propouštěním..... 41
3.8.1 Zákaz propouštění obecně..... 41
3.8.2 Výjimky..... 42
3.8.3 Změny pracovních podmínek v neprospěch zaměstnance..... 43
3.9 Informace a projednání..... 45
3.10 Závěrečná ustanovení..... 47
4 Převod v platném českém právu..... 48

4.1 Vývoj právní úpravy přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů podle zákoníku práce 48
4.1.1 Právní úprava do roku 2001 48
4.1.2 Hlavní změny zavedené novelou č. 155/2000 Sb..... 49
4.1.3 Nový zákoník práce..... 50
4.2 Obecná ustanovení o převodu podle zákoníku práce 51
4.2.1 Generální klauzule (§ 249 odst. 1 zákoníku práce)..... 51
4.2.2 Osobní působnost 52
4.3 Případy přechodu práv a povinností podle zákoníku práce..... 54
4.3.1 § 249 odst. 2 zákoníku práce..... 54
4.3.2 § 251 zákoníku práce – zrušení zaměstnavatele..... 57
4.3.3 § 251a zákoníku práce – smrt zaměstnavatele..... 59
4.4 Přechod práv a povinností podle obchodního zákoníku 60
4.4.1 Prodej podniku či jeho části 61
4.4.2 Nájem podniku či jeho části..... 64
4.5 Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů v rámci konkursního řízení 64
4.6 Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů při privatizaci 66
4.7 Přechod individuálních práv a povinností zaměstnanců..... 69
4.7.1 Automatický přechod práv a povinností 69
4.7.2 Odpovědnost za závazky 70
4.7.3 Zachování pracovněprávních podmínek..... 71
4.7.4 Nesouhlas zaměstnance s převodem..... 75
4.8 Přechod práv a povinností z kolektivních smluv..... 77
4.8.1 Přechod nároků z kolektivních smluv obecně 77
4.8.2 Důsledky převodu s ohledem na existenci odborové organizace 77
4.8.3 Rozdílné mzdové nároky 79
4.9 Ochrana zaměstnanců před propouštěním..... 80
4.10 Informace a projednání 82
5 Následky nedodržení pravidel převodu podle českého práva..... 84
6 Nový zákoník práce a návrhy de lege ferenda 85
6.1 Nový zákoník práce 85
6.2 Návrhy de lege ferenda..... 86
7 Závěrečné shrnutí 88
8 Summary 93

1 Úvod

Problematika přechodu práv a povinností z pracovněprávních vztahů (dále také „převod“) je v české právní literatuře značně opomíjená. Toto platí zejména ve srovnání se zahraniční literaturou, kde je převod hojně diskutován a je považován za jedno z hlavních pracovněprávních témat. Od nedostatku odborné diskuse v České republice se odvíjí také neinformovanost zaměstnanců o svých právech při převodu stejně jako nedostatečné podvědomí zaměstnavatelů o odpovídajících povinnostech v této oblasti.

Přechod práv a povinností z pracovněprávních vztahů byl upraven v zákoníku práce¹ a dalších právních předpisech ještě před harmonizací českého práva s právem ES. Z tohoto období existuje také judikatura Nejvyššího soudu podávající výklad předmětných ustanovení. V souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie muselo dojít k harmonizaci příslušných ustanovení o převodu tak, aby byla v souladu s evropskými směrnici a rozsudky Evropského soudního dvora („ESD“). Některé závěry Nejvyššího soudu interpretující převod podle původní úpravy účinkem harmonizační novely ztratily svou výpovědní hodnotu. Podle názoru autorky však z některých výkladů Nejvyššího soudu podaných k předchozí právní úpravě lze vyjít i při výkladu stávající právní úpravy. Vzhledem k nedostatku rozhodnutí Nejvyššího soudu, podávajících výklad k platné právní úpravě, vychází tedy předkládaná rigorózní práce (pokud je toto možné) i z výkladů Nejvyššího soudu podaných před účinností harmonizační novely.

Problematika přechodu práv a povinností není tedy jen otázkou českých právních předpisů, ale je ji třeba interpretovat vždy v evropském kontextu, tedy především za zohlednění judikatury ESD. Vzhledem k nedostatku české odborné literatury a aktuálních rozhodnutí Nejvyššího soudu jsou zahraniční prameny cenným zdrojem informací o správné aplikaci pravidel převodu. Z tohoto důvodu se předkládaná rigorózní práce člení na dvě hlavní části: převod v právu Evropských společenství a převod podle českého práva.

Ještě před samotným výkladem týkajícím se převodu podle práva ES je včleněna kapitola vysvětlující praktický význam práva ES a důsledky, které

¹ Zákoník práce, zákon č. 65/1965 Sb.

z něj pro aplikační praxi v ČR vyplývají. V první části poté autorka rozebírá příslušné evropské směrnice a judikaturu ESD a podává tak interpretační základ pro další výklad týkající se české právní úpravy, která je předmětem části druhé. Struktura druhé části pro větší přehlednost pokud možno odpovídá struktuře první části. Vzhledem ke specifičnosti české právní úpravy však nebylo možné dodržet výkladové schéma stoprocentně.

Předkládaná rigorózní práce si klade dva hlavní cíle. V první řadě usiluje o ujasnění pojmu převodu a o vytyčení hlavních pravidel, která jsou zaměstnavatelé povinni při převodu dodržovat. Autorka poukazuje na problematické body, se kterými se zaměstnavatelé v praxi v souvislosti s převodem setkávají a pokouší se nastítnit jejich možná řešení. Druhým účelem předkládané práce je zhodnocení souladu současné české právní úpravy s právem ES. Na základě závěrů, ke kterým autorka dochází, je v poslední kapitole podán návrh na možná legislativní řešení, která by nejen usnadnila aplikační praxi, ale také uvedla českou právní úpravu do souladu s právem ES.

Předkládaná práce se soustředí na případy spadající do působnosti evropských směrnic a zároveň na případy v praxi nejfrekventovanější, tedy na převod u soukromoprávních subjektů (obchodních společností) a na otázky a praktické problémy, se kterými se čeští zaměstnavatelé v této souvislosti potýkají. Reorganizace ve státní správě nespadá pod působnost evropských směrnic a není tedy diskutována ani zde. V rámci jedné kapitoly jsou dále ve stručnosti shrnuty také otázky, které se objevily v judikatuře Nejvyššího soudu v souvislosti s převodem při privatizaci. Jako specifický případ je také ve stručnosti zmíněna právní úprava převodu v rámci konkursního řízení.


[…]

vůči nabyvateli. Otázkou ovšem zůstává, jak odlišit v praxi situace propouštění z důvodu převodu a z hospodářských důvodů. V tomto ohledu bude patrně třeba vždy zkoumat individuálně záměry převodce či nabyvatele. Minimálně však případy záměrného obcházení pravidel převodu, kdy jsou zaměstnanci propuštěni a poté znovu najati za méně výhodných podmínek, do zakázané kategorie propouštění z důvodu převodu spadají. Ačkoli česká právní úprava tyto zásady nestanoví, lze je na ni plně aplikovat. Podle českého práva je však zaměstnancova možnost domáhat se neplatné výpovědi omezena dvouměsíční propadnou lhůtou podle §64 zákoníku práce.

Za třetí pilíř bývá označována informační a konzultační povinnost. Převodce i nabyvatel jsou podle Směrnice povinni určité otázky týkající se převodu konzultovat se zástupci zaměstnanců. Česká úprava tuto povinnost také stanoví, avšak ukládá zaměstnavatelům informační a konzultační povinnost ve stejném rozsahu. Naproti tomu podle Směrnice se rozsah informační a konzultační povinnosti liší. Na rozdíl od Směrnice česká úprava

zároveň nerozlišuje mezi situacemi, kdy u zaměstnavatele působí zástupci zaměstnanců a kdy nikoli. Pokud zástupci zaměstnanců nepůsobí, má zaměstnavatel tytéž povinnosti jako v případě, kdy u zaměstnavatele zástupci zaměstnanců působí. Česká úprava tak opět vyžaduje od zaměstnavatelů více, než je požadováno Směrnicí.

Česká právní úprava vykazuje další specifika. Zejména se jedná o rozptyl mezi úpravu převodu v zákoníku práce a další zákony. Toto způsobuje určité interpretační nejasnosti, a to zejména ve vztahu obecné úpravy v zákoníku práce k úpravě v obchodním zákoníku. §251 zákoníku práce dále řeší zcela nestandardně otázku osudu práv a povinností z pracovněprávních vztahů v případě rozdělení zaměstnavatele, kdy má o osudu pracovněprávních vztahů rozhodnout orgán, který rozhodl o rozdělení. V souvislosti se zásadou stejné odměny za stejnou práci dále dochází k mnohdy neřešitelným situacím vzniklým důsledkem převodu, kdy se liší nároky původních zaměstnanců nabyvatele a nároky převedených zaměstnanců. Za určitý nedostatek lze také považovat neexistenci konkrétního správního deliktu (přestupku) za porušení pravidel převodu, což v praxi snižuje možnost efektivních postihů ze strany kontrolních orgánů.

Česká právní úprava převodu je zbytečně stručná a ačkoli se lze částečně opřít o judikaturu Nejvyššího soudu podanou k úpravě platné před harmonizační novelou, ani ta zásadním způsobem k aplikační jistotě nepřispívá. Judikatura ESD sice také nepodává odpověď na veškeré nejasnosti, nicméně řadu pochybností odpovídajícím způsobem vyjasňuje. V této chvíli by tedy bylo bezpochyby možné provést alespoň určitou novelizaci předmětných ustanovení zákoníku práce dle aktuálního znění Směrnice a dle judikatury ESD tak, aby byla pro aplikační praxi snadněji čitelná a nevytvářela právní nejistotu českých zaměstnavatelů i zaměstnanců.

8 Summary

The present thesis addresses the issue of Transfer of Undertaking (as recognised by the Acquired Rights Directive 2001/23/EC) under the EC law as well as under the Czech law. Since the issue of Transfer of Undertaking is discussed from the European and the Czech perspective, following the introduction, the second chapter briefly summarizes the mutual relationship of the European and the national law under special consideration of aspects relating to practical enforcement of the European rules in the employment matters.

The third chapter focuses on the Transfer of Undertaking rules under the Acquired Rights Directive as interpreted by the ECJ. The chapter is introduced by the short summary of development of the wording of the Acquired Rights Directive. Further, the jurisdiction questions of the Acquired Rights Directive are discussed. Particular attention is paid to the subject-matter jurisdiction, as to the most questionable and controversial jurisdictional matter. In addition to the jurisdictional issues, the consequences of the application of the Transfer of Undertaking rules are addressed within the framework of the second chapter, as namely the obligation of the transferee to obey the employment rights and obligations arising from individual employment relations as well as from the collective bargaining agreements.

Acquired Rights Directive also covers the protection of employees against dismissal on grounds of Transfer of Undertaking as well as the obligations of the transferor and the transferee towards the employees' representatives. These issues are also discussed within the third chapter.

The fourth chapter deals with the regulation of Transfer of Undertaking under the Czech law. Firstly, the brief summary of the historical development including the New Labour Code (Act No. 262/2006 Coll.) as well as the systematic introduction are included. Secondly, the cases of Transfer of Undertaking under Czech laws and their mutual relationship are discussed, i.e. the statutory regulation of the Labour Code (Act No. 65/1965 Coll.) and the statutory regulation under special laws.

Following the structure of the third (European) chapter, the fourth chapter discusses the consequences of the Transfer of Undertaking as well as the protection of employees against dismissal on grounds of Transfer of Undertaking and the information and consultation duties of the transferor and the transferee.

The fifth chapter summarizes the consequences of breach of Transfer of Undertaking rules under the Czech law including the claims for unlawful dismissal, damage compensation and the fine from the State Inspection Authority. The sixth chapter summarizes the changes introduced by the New Labour Code as well as the proposals *de lege ferenda*.

The purpose of the present thesis is to clarify the issue of Transfer of Undertaking, namely under consideration of the practical issues. Since the Czech sources are very limited the author intends to find answers on her questions in the European law and to apply the conclusions to the Czech statutory regulation of the Transfer of Undertaking. The author also compares the Czech regulation to the Acquired Rights Directive and to the corresponding ECJ case law. The most important findings are than summarized in the last chapter of the present thesis.
