POSUDEK NA RIGORÓZNÍ PRÁCI MRG. TEREZY ŘIHOŠKOVÉ

„PŘECHOD PRÁV A POVINNOSTÍ Z PRACOVNĚPRÁVNÍCH VZTAHŮ V PRÁVU EVROPSKÝCH SPOLEČENSTVÍ A V ČESKÉM PRÁVU“

Předložená rigorózní práce má celkem 94 stran textu. Podle obsahu autorka tuto práci, kromě Úvodu a Závěrečného shrnutí, člení na dvě hlavní části „Převod v právu Evropských společenství“ a „Převod v platném českém právu“, které jsou rozděleny do šesti kapitol, dále též vnitřně členěných.

V předložené rigorózní práci je uveden též Seznam použité literatury a Summary v anglickém jazyce.

V Úvodu předložené práce, jakož i v následující kapitole se autorka zabývá zvoleným tématem, včetně uvedení důvodů, které ji k tomuto rozhodnutí vedly a provádí nástin obecného rozboru předmětné problematiky z hlediska vztahu práva Evropských společenství k národnímu právu.

V části rigorózní práce věnované problematice převodu v právu Evropských společenství autorka zaměřila pozornost zejména na rozbor příslušných směrnic práva ES, jakož i na ně navažující judikaturu.

V další stěžejní části předložené rigorózní práce se autorka zabývá rozбором dané problematiky podle právní úpravy obsažené zejména v zákoně č. 65/1965 Sb., zákoník práce, ve znění pozdějších předpisů s tím, že vzhledem k době dopracovávání této práce, autorka přihlíží též k „nové“ úpravě stanovené zákonem č. 262/2006 Sb., zákoník práce.

Předmětné problematice obsažené v „novém“ zákoníku práce, včetně námětů *de lege ferenda*, autorka věnuje pozornost v další samostatné kapitole.

V Závěrečném shrnutí autorka v obecné rovině hodnotí dopady příslušných směrnic ES do české právní úpravy.

Vycházejí ze zvoleného tématu, lze konstatovat, že se autorka zaměřila na podstatné otázky zvolené problematiky a prokázala hlubší znalosti, jak z pohledu příslušné úpravy uvedené ve směrnicích ES, tak pokud jde o českou právní úpravu, včetně dalších spojitostí a právních souvislostí.

K tomuto pozitivnímu hodnocení lze dále přiřadit též velmi kvalifikovaný přístup autorky pokud jde o práci s dokumenty práva ES, jakož i práci s odbornou literaturou.

Pro pozitivní hodnocení předložené rigorózní práce, mimo jejího samotného obsahu, svědčí dále i její přehledné uspořádání, které dává komplexní pohled na danou problematiku.

Za pozitivní lze dále označit, že autorka při provádění rozboru některých otázek uvádí svá vlastní hodnocení, s nimiž lze v převážné míře souhlasit.

Některé části předložené rigorózní práce lze v současné době hodnotit jako „pohled do minulosti“, neboť právní úprava z níž tato práce v převážné míře vychází, již není součástí platného právního řádu. Vzhledem k uvedenému je nezbytné přihlídnout k tomu, že autorka v době dokončování své práce vycházela z právní úpravy v té době platné.

Vzhledem k výše uvedenému proto doporučuji, aby se při obhajobě předložené rigorózní práce, autorka zaměřila na oblast předmětné právní úpravy uvedené v zákoně č. 262/2006 Sb., ve znění zákona č. 585/2006 Sb., a podrobněji rozvedla úpravy zásadnější povahy, která jsou v příslušných ustanoveních uvedena.

Závěrem konstatuji, že dle mého posouzení Mgr. Tereza Řihošková v předložené rigorózní práci prokázala velmi dobré znalosti zpracovávané problematiky a schopnost k samostatné tvůrčí činnosti. Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 15. května 2007

JUDr. Libuše Brádleřová